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Eingruppierung der Beschäftigten mit handwerklichen Tätigkeiten  
im Bereich der kommunalen Arbeitgeberverbände Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thüringen 
 

Umsetzung und Vollzug des landesbezirklichen Tarifvertrags und des TV 

Entgeltgruppenverzeichnis HWT-SAT 

 

TN-Kreis m/w: Personalverantwortliche, Beschäftigte der Organisations- und 

Personalabteilungen, Stellenbewerter/-innen, Führungskräfte, Interessenvertretungen 

(Betriebs- und Personalräte) 

 
Das Thema 

Für Beschäftigte mit handwerklichen Tätigkeiten (früherer Arbeiterbereich) galten bis zum 31.12.2025 die 

speziellen Tätigkeitsmerkmale des Tarifvertrages zu § 20 Abs. 1 BMT-G-O (Lohngruppenverzeichnis nebst 
Anlagen) vom 14. Mai 1991 in der Fassung des 10. ÄndTV vom 31. Januar 2003 weiter. 

Nach dem Abschluss der landesbezirklichen Tarifverhandlungen und des Unterschriftsverfahrens ist der 

TV Entgeltgruppenverzeichnis HWT-SAT vom 25. September 2025 am 1. Januar 2026 in Kraft getreten. 

Die seit 01.01.2017 unter bestimmten Voraussetzungen geltenden allgemeinen Tätigkeitsmerkmale des 

Teils A Abschnitt I Ziffer 2 der Anlage 1 zum TVöD – Entgeltordnung (VKA) wurden in den Teil A Allgemeiner 

Teil des TV Entgeltgruppenverzeichnis HWT-SAT übernommen. 

 

Seminarprogramm: 

 

Kurze Wiederholung der Eingruppierungsgrundlagen 
§ 12 TVöD (VKA) – so funktioniert Eingruppierung 

 

Landesbezirklicher Tarifvertrag TV Entgeltgruppenverzeichnis HWT-SAT 

 

- seit der Überleitung (01.10.2005) neu eingestellte oder umgruppierte Beschäftigte (Weitergeltung der 

Anlage 3 zum TVÜ-VKA bis 31.12.2025) 

- Besitzstände 

- Verfahren für die Überleitung 

 automatische Überleitung 

 Antragserfordernis (Ausschlussfrist bis 31.12.2026) 
 Prüfung der Voraussetzungen einer evtl. höheren Eingruppierung und ggf. Höhergruppierung 

- Finanzielle Auswirkungen bei Höhergruppierung (Entgelt, Stufenzuordnung, Jahressonderzahlung 

etc.) 

 

• Grundsätzliche Eingruppierungsregelungen (Vorbemerkungen) 

 

• Allgemeine Tätigkeitsmerkmale (Teil A Allgemeiner Teil) 
- EG 1 (einfachste Tätigkeiten) 

- EG 2 bis EG 7 (handwerkliche Tätigkeiten) 

 

• Teil B Besonderer Teil Abschnitte I bis IX 

- Materielle Änderungen bei der Zuordnung zu Entgeltgruppen 

- Streichung veralteter Merkmale  

- Auflösung der EG 2Ü 

- Bildung von Tätigkeitsmerkmalen für 32 Berufsgruppen und weiteren Tätigkeitsmerkmalen 



 

- Einzelne Merkmale (z. B. Bauhof) 

- Vorübergehende Übertragung höherwertiger Tätigkeiten 

- Vorarbeiterzulage 
- Ausbildungszulage 

- Persönliche Anforderungen 

 einschlägige mindestens dreijährige Berufsausbildung 

 betriebseigene Prüfung 

 

• Praxisbeispiele/-fälle (vorzugsweise aus dem Teilnehmerkreis) 
 

 

Termin - Nr.: 17.03.2026 in Dresden – 26-1011 

Termin - Nr.: 18.03.2026 in Leipzig – 26-1012 
 

Preis:   520,00 € zuzügl. MWSt 

Frühbucherpreis: 450,00 € zuzügl. MWSt  (gültig für Buchungen bis 16.02.2026) 

 

Leitung: Leitender Verwaltungsdirektor a. D.  Heinz-Peter Bergauer; Ansbach 

 

TN-Begrenzung! 

 

 


